01

CffiinuMta ~~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº25/20

ATA Nº 25 DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 29 DE
2 JUNHO DE 2020. Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte,
3 nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:02min., conforme a
4 Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
5 TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
6 pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
1 define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
8 Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
9 Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora

10 ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os
11 trabalhos, os Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE
12 CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente,
13 1° Secretário e 2° Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara
14 Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora Presidente procedeu a leitura
15 do Trecho Bíblico (Provérbios 16, Versículos 01 à 03) e do Pai Nosso. Ato
16 contínuo, a Senhora Presidente determinou ao 1 º Secretário que procedesse a
11 verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1ª Chamada: às 19h:06min.
18 (Vide anexo 01). Verificou-se a entrada em atraso do Vereador André
19 Gonçalves Gomes (Vide anexo 01). Havendo quórum regimental a Senhora
20 Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos colocando
21 em votação a Ata nº 24 da 21ª Sessão Ordinária - "VIRTUAL", do dia 22 de
22 junho de 2020, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Na
23 sequência, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a
24 leitura do Expediente (Vide anexo 02). As proposituras que constam da Pauta
25 das Matérias Apresentadas encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do
26 Expediente, passou-se ao período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores.
21 Usaram da palavra a Vereadora Elizete Mel/o da Silva e os Vereadores
28 Francisco de Assis da Silva, João da Silva Filho, Reinaldo Anacleto, Roque
29 Vinícius 1. T Dias, Valmir Dionizio, Vinícius Guilherme Símili e Alexandre
30 Cobra Vencia e suas palavras estão inseridas no DVD nº 25/20 de 29/06/20. Ato
31 contínuo, a Senhora Presidente colocou em votação os REQUERIMENTOS
32 NºS 117 /20 ao 121/20 e 123/20, de autoria de DIVERSOS VEREADORES e
33 foram aprovados por unanimidade. Às 20h:06min. a Senhora Presidente
34 determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença dos
35 Senhores Vereadores. 2ª Chamada:20h:06min. (Vide Anexo O 1 ). À seguir, a
36 Senhora Presidente determinou ao 1 º Secretário que procedesse a leitura da
37 Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 04). Procedida a leitura, a Senhora Jf' ....

-b Rua Jo,é Bonifáoio, n• 1001- As,i,/SP - CE~0-072 - Fone/Fruc (18) 3302-4144 ~
~ www.assis.sp.leg.br

02

WÚ/nw/Ya de ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº25/20

38 Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 59/2020 DO
39 PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Francisco de Assis
40 da Silva, Célio Francisco Diniz, Roque Vinícius 1. T Dias, Alexandre Cobra
41 Vencia, Ernesto Benedito Nóbile, João da Silva Filho, Claudecir Rodrigues
42 Martins e Eduardo de Camargo Neto e suas palavras estão inseridas no DVD nº
43 25/20 de 29/06/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO
44 DE LEI Nº 59/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado com 13 (treze)
45 votos favoráveis e 01 (um) voto contrário (Vide anexo 05). Declararam seus
46 votos os Vereadores Célio Francisco Diniz e Vinícius Guilherme Símili e suas
47 palavras estão inseridas no DVD nº 25/20 de 29/06/20. Conforme a Resolução
48 nº 83/03, o Vereador Alexandre Cobra Vencio procedeu a Oração do Pai
49 Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, a Senhora
50 Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às 20h:50min. e
51 eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez
52 conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada juntamente com os demais
53 membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2° Secretário.

""'

~ , \ <=,,">'\ / ·,
VINICIH&GUI . SIMILI

2° S tário

~
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

~~,,,,_ ~r
EDUARDO DE CAMARGO

j

1 ° Secretário

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº 4 ~
ANEXO 1=-

Fl. nº o3
r 2ª

~

FOLHA DE CHAMADA 0) ~ ,/

SESSÃO Q ,z_ 'I)~ Nq.tz_~ ·9 o o
. '

nIAZ.9' / ) JNi/-0 / Zo .. o
~\ N

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X )(
André Gonçalves Gomes )(' >\
Carlos Alberto Binato X >(
Célia Francisco Diniz X X
Claudecir Rodrigues Martins >< X
Eduardo de Camargo Neto .X X
Ernesto Benedito Nóbile _X X
Elizete Mello da Silva .X X
Francisco de Assis da Silva .X ><
João da Silva Filho .>< )(
Luís Remo Contin _x .x
Reinaldo Anacleto X .)\
Roque Vinícius lsídio Teodoro Dias .x ><
Valmir Dionízio .'>( >(
Vinícius Guilherme Símili X X
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente:

Por Atestado:
r

Entrada em atraso : { ~l).Q G..< ~(-) r-v'v-yq l J ~s

1(

3ª 4ª 5ª 6ª 7ª

- I 1

~º YY1 GS t°l-iç,
r .

'
/\

/ /X/
SettáriÓ~ ~~

8ª 9ª 10ª

p­
~

Ata nº :Z.5

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001- ex.POSTAL 275 -CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

---
ANEXO .Jj_

Fl. nº 00
LEITURA DO EXPEDIENTE DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 29

DE JUNHO DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 71/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor R$ 107.500,00 (cento e sete mil e
quinhentos reais) junto a Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETO Nº 8.171/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário
para os fins que especifica no valor de (R$ 637.122,35)

DECRETO Nº 8.172/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de (R$ 523.217,30);

DECRETO Nº 8.173/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 9.377,58);

DECRETO Nº 8.174/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 8.504,42);

DECRETO Nº 8.175/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 62.338, 13);

DECRETO Nº 8.176/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 116.553,52);

y-~ e
~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL275 -CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.s12.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº 12_{
DECRETO Nº 8.177/2020 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para
os fins que especifica no valor de (R$ 100.000,00);

DECRETO Nº 8.178/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 720.000,00);

DECRETO Nº 8.179/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de (R$ 190.000,00);

DECRETO Nº 8.180/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 100.000,00);

DECRETO Nº 8.181/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de (R$ 57.543,00);

DECRETO Nº 8.182/2020 - PODER EXECUTIVO
Altera o Decreto nº 7.842 de 29 de abril de 2019 que declara
de utilidade pública, para fins de desapropriação, áreas de
terrenos destinados a melhoria do sistema viário;

DECRETO Nº 8.183/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 7.417 ,98);

DECRETO Nº 8.184/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para

os fins que especifica no valor de (R$ 137.993,03);

DECRETO Nº 8.185/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 3.108,25);

é-/ J '

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL275-CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº 06
DECRETO Nº 8.186/2020 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para
os fins que especifica no valor de (R$ 99.841,00)

DECRETO Nº 8.187/2020 - PODER EXECUTIVO
Altera o Decreto nº 8.107 de 23 de março de 2020 e suas
alterações que declarou o Estado de Calamidade Pública no
Município de Assis, como medida de enfrentamento da
pandemia decorrente do novo corona vírus (COVID-19) e dá
outras providencias correlatas;

PROJETO DE LEI Nº 65/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "05" do Jardim Rezende de
"Rua Hugo Getúlio Hobi";

PROJETO DE LEI Nº 66/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "04" do Jardim Rezende de
"Rua Antônio Domingos da Silva";

PROJETO DE LEI Nº 67/2020- Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "03" do Jardim Rezende de
"Rua Lourival Donato Bariane";

PROJETO DE LEI Nº 68/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "01" do Jardim Rezende de
"Rua José Cardoso de Oliveira";

PROJETO DE LEI Nº 69/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "02" do Jardim Rezende
de "Rua Antônio Carlos Bermejo (Cacá Bermejo)";

PROJETO DE LEI Nº 70/2020 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE

f

Institui a Semana Municipal de Combate ao Feminicídio no
âmbito do Município de Assis e dá outras providências;

/ '

~ y­
~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL275 -CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº o·-+-
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2020 - Ver. CÉLIO
FRANCISCO DINIZ

Outorga o Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Ricardo
de Maio Bermejo.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 29 de Junho de 2020.

i <-t- y~

~

RJ-o N~ ~ ílNf;Yí:) JJ]: ~ I O~
Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

22ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, EM 29 DE JUNHO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO Nº 54/2020 -VALMIR DIONIZIO
SOLICITO DO PODER EXECUTIVO, ESTUDOS TÉCNICOS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE TRANSITO, NO SENTIDO DE TRANSFORMAR A RUA GABRIEL MARCONDES DE PAULA,
NO BAIRRO IRMÃ CATARINA (CECAP), EM SENTIDO DUPLO DE CIRCULAÇÃO.

2) INDICAÇÃO Nº 55/2020 - ANDRÉ BORRACHA
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA CONFLUi=NCIA DA
RUA PADRE GUSMÕES COM RUA ANDRE PERINI , NA VILA ORESTES

3) INDICAÇÃO Nº 56/2020 - ERNESTO NÓBILE
SOLICITA A MARCAÇÃO DE EXAME CARDIOLÓGICO EM IDOSA

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 117/2020 -VALMIR DIONIZIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE DADOS RELATIVOS A
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO CORONAViRUS EM NOSSA CIDADE.

2) REQUERIMENTO Nº 118/2020 -VALMIR DIONIZIO

REQUER DO PODER EXECUTIVO QUE SEJA ENCAMINHADO A CÂMARA DE ASSIS UM
PROJETO DE LEI ALTERANDO O ARTIGO 130 DA LEI ORDINÁRIA Nº 2861, DE 04 DE
FEVEREIRO DE 1991 DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE ASSIS.

3) REQUERIMENTO Nº 119/2020 - ANDRÉ BORRACHA
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
EXECUÇÃO DE UMA REFORMA DA PRAÇA DANTAS NA AVENIDA DOM ANTONIO

4) REQUERIMENTO Nº 120/2020 - ANDRÉ BORRACHA

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NA PRAÇA WERNER JOSCHIKE, NO JARDIM
PARANÁ

5) REQUERIMENTO Nº 121/2020 - ERNESTO NÓBILE
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO A RESPEITO DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAUDE

6) REQUERIMENTO Nº 123/2020 - ERNESTO NÓBILE

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE O SALÁRIO BRUTO DE
ADVOGADA E PROCURADORA DO MUNICÍPIO

~

f
PROFESSORA DEDÉ

Presidente

LJ )'-
25/06/2020 Página 1

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis SP Tel : (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata n° 2_5

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL275 - CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO IV
Fl. nº 09

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
29 DE JUNHO DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 59/2020 - PODER EXECUTIVO
Altera dispositivos da Lei nº 6. 787 de 19 de março de
2020, que institui o Programa de Fomento e Expansão
de Empreendimentos Empresariais de Assis e dá
outras providências.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 18 de Junho de 2020.

f w
Jf·

~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP19800-072 -FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.Jeg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº 2 i
ANEXO \/

Fl. nº Í Q
-

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL ·r, c8 ~ ~ --..X.

SESSÃO DO 01J:/ JJb 1<.to N ·- B
: ~~
~V\ ~
() <) 1 \!)

-- ~ ~

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X
André Gonçalves Gomes .X
Carlos Alberto Binato X
Célio Francisco Diniz

><
Claudecir Rodrigues Martins X
Eduardo de Camargo Neto .X
Ernesto Benedito Nóbile X
Elizete Mello da Silva - -=-

Francisco de Assis da Silva X
João da Silva Filho X
Luis Remo Contin .><
Reinaldo Anacleto X
Roque Vinícius 1. Teodoro Dias X
Valmir Dionizio .">(
Vinícius Guilherme Simili

.>(

TOTAL DOS VOTOS ~~ O.~ r

1 - fi l-- / r0 t e íl?20vAi)J
f f

2-

3-

4-

5- /l

~wtd< ,4 ~ ~~

NÃO